"פרושים" (או "מתנגדים"), היה כינוי שניתן לזרם תורני שעיקרו יהודי ליטא, שהתנגדו קשות להופעתו של הזרם החסידי שהתפתח בפולין באמצע המאה השמונה-עשרה. צורף עלה לארץ בעקבות השיירות של תלמידי הגאון ר' אליהו מווילנה (הגר"א), שיצאו מסוף המאה השמונה-עשרה ואילך לקיים את צוואת הרב ליישב את הארץ. הראש"ז עלה בסוכות תקע"ב (אוקטובר 1811).

20 לפי גרייבסקי, רוטנברג באהבתו לארץ היה גאה ונרגש להשתדך עם משפחה ירושלמית שבניה נולדו כאן. ראו: גרייבסקי (לעיל, הערה 7), שם.

21 חנה פרומה נולדה ב-1835, יואל משה ב-1838.

22 יואל משה מבקש לא רק את הסכמתה של פרומה אלא בראש וראשונה את הסכמת הוריו ומחותניו, שהרי בהיעדרו דרו פרומה וילדיה בבית חותנו וגם הוריו

בתקופה זו של שכול ותדהמה נחלץ ר' אברהם רוטנברג, אביה של פרומה, לעזור ולתמוך גם מבחינה כלכלית. בזכות קשריו הטובים בארץ ובחוץ לארץ, הצליח לקבל רישיון רשמי מהמיניסטרוון בקונסטנטינופול להפעיל את בית הדפוס על שמו כנתין טורקי (כסלו תרכ"ו, דצמבר 1866). דפוס סלומון היה אז לדפוס רוטנברג,²⁷ ובמעמד זה נכנסה גם פרומה ל'עסקים'. אמנם ב־1867 הביאה לעולם בן נוסף, מרדכי (שנקרא על שם אביו של יואל־משה, שנספה במגפה), אך מאחר שהדפוס היה בבית ויואל

ולקניית אדמות להתיישבות יהודית.

את החיבה לאדמת הארץ ואת הרצון להתיישב עליה ולעבדה". ראו: גליה ירדני, 'יהודה וירושלים: העיתונות העברית בארץ ישראל בשנים 1863–1904, ירושלים 1969, עמ' 99.

51 סלמון (לעיל, הערה 22), עמ' 175, 173.

52 בכותרת הוצג העיתון כך: "יהודה וירושלים הולך ואור אי"ה פעמיים בחודש (לעת עתה)". רק בשנה הראשונה עמד העיתון בהתחייבות זו. מאדר תרל"ז (1877) ועד אדר תרל"ח (1878) יצאו לאור עשרים ושניים גיליונות, ובשנה השנייה הואט הקצב לגיליון אחד בחודש.

53 סלמון (לעיל, הערה 22), עמ' 178; כך כתב גם קרסל: "העורך הממלא את רובו של הגליון, אינו מוצא את סיפוקו במאמר הראשי ובמאמרים בפנים הגליון. החל מהגליון השני מפרסם הוא בהמשכים סיפור חזיוני...

ראו: גצל קרסל, "מבוא", יהודה וירושלם (לעיל, הערה 41), עמ' כ-כא.

56 נימר – גיליון (מספר בידיש); סלומון (לעיל, הערה 22), עמ' 178.

57 האפוס של משפחת סלומון (לעיל, הערה 7), עמ' 37.

מימוש הדברים הלכה למעשה ובאמצעות דוגמה אישית משלו – בבחינת "נאה דורש ונאה מקיים". וכך הוא כותב בגיליון האחרון (אדר תרל"ח, 1878):

קום ועשה! המילים האלה דופקים בחזקת היד וממלאים את נפשי רגשות אשר לא ידעתים כל ימי הגות רוחי... הנני עוזב את מלאכת עריכת מכתב העת יהודה וירושלם, וימתקו לי רגבי האדמה אשר אשדד מאלפי דברים ונאומים רבים.⁵⁸

בשלב זה מתקרב יואל משה אל פסגת חזונו, כשהוא הולך ונוגע בייעוד חייו.

כל ימי אריכות ימיה ובלי הסכמתה לא תעשו... כל ימי רעייתי אמכם תחייה, תיקח היא פרנסה לפחות מחצית נפוליון לשבוע משכר-חודשי החצר לבד, בית לדירה כחפצה, והיא שלטת לקחת יותר אם תחפוץ – ואין מוֹחָה בידה – מכס חלילה וחלילה"; ט' בתמוז תרס"ח. ראו: שמחה מנדלבוים, "צוואת הרב יואל משה סלומון", עשרה דורות בארץ ישראל: מאתיים שנה תקנ"ד-תשנ"ד (1794-1994), ירושלים 1994, עמ' 267-268.

חובותיהם ושיעוריהם. במילים אחרות, אם היו לה טענות כלפי בעלה כאָב – היו אלה תמיד בתחום זה. אילוסטרציה לכך מצויה בסיפור "כהן" שכתב הבן מרדכי.⁶⁰ מרדכי מתאר סצנה שבה חוזר אביו שזוף ויגע מפתח תקווה של ראשית עבודות החריש והזריעה (חשוון/כסלו תרל"ט, ראשית 1879). השמועה על בואו עוברת מפה לפה, והבית מתמלא באדם רב. רק כאשר מתפזרים הכול מתיישבים האב והאם לשוחח, ומרדכי מצטט את חילופי הדברים ביניהם לגבי הזנחת תפקידו של יואל משה בחינוכם:

אמרה אמא: "ילדינו, ענייני לימודיהם מוזנחים, באין השגחה עליהם". השיב לה אבא: "בעוד חודש תיגמר עונת הזריעה, ואוכל לתת ליבי עליהם".

פרומה קראה לו חיים זלמן: חיים – על שום שרץ נולד זה העניק לה ולביתה חיים חדשים, וזלמן – יד ושם לבנה המת שלמה זלמן. יואל משה, כאמור, לא נכח בלידה, ולפי עדות הנכד הוא השתהה גם ביום ה'ברית' בשל המשא ומתן שהתנהל אז על אדמות אמלבס.

מתי התקיימה הברית של חיים זלמן, ובאיזה בוקר לח בשנת תרל"ח היה זה? ובכן, מעמד רכישת האדמה מהבעלים, סלים קסאר, נערך בראש חודש אב תרל"ח (30 ביולי 1878), ואילו חיים סלומון נולד בח' באב תרל"ט (1879)⁷⁰ כך לפי הערך "חיים סלומון" ב'אנציקלופדיה לחלוצי היישוב ובוניו'. אבל חיים ביומנו ("חיי אדם") מציין אחרת, ומספר כי נולד בכ' טבת תרל"ט (ולפי דרכונו הגרמני ב־20 בינואר 1879). ריבוי תאריכים מעיד, כידוע, על אי ודאות, ובעיקר כאשר התאריך הלועזי והתאריך העברי אינם תואמים.

חגיגת בר המצווה שלו הלך אביו לעולמו (1913). ילדיו היתומים של יוחנן דוד מצאו נוחם ותמיכה אצל סבתם, והיא, שהתאלמנה שנה קודם לכן (ויאל משה נפטר בי"ב בחשוון תרע"ג, 23 באוקטובר 1912), קירבה אותם, ובעיקר את שלמה זלמן, והוא היה לן בביתה כדי לא להשאירה לבדה בלילות. מכאן הקשר הנפשי החזק ביניהם, ומכאן הסיפורים ששמע ישירות מפיה ושאהב לספרם ולהנחילם לילדיו. תודה מקרב לב לנעמי וכסלר, בתו של שלמה זלמן, על עדויות תורמות אלה.

73 האפוס של משפחת סלומון (לעיל, הערה 7), עמ' 35.

אבל גם כשהגיע גוטמן עד סף רעב, לא ביקש מארלנגר להחזיר לו את רכושו. ראו: "דוד מאיר גוטמן", אנציקלופדיה לחלוצי היישוב (לעיל, הערה 70), א, עמ' 304.

83 ז' ברנט התיישב עם משפחתו במאה שערים ב-1875, בפתח תקווה ב-1878, 1885 ו-1887, ובנווה שלום ב-1890.

את הנשים ואת הילדים ליפו (י"ב אלול תרל"ח, 10 בספטמבר 1878),⁸⁴ הודיעה רחל לאה ברנט שהיא מסרבת, ובשום פנים ואופן אינה מוכנה לעזוב את ירושלים ולהצטרף למפעל ההתיישבותי שיסכן את חיי ילדיה. במאמרו "נשות החיל" מכנה אותה ברוך אורן בשם "הסוררת", אף שמרדנותה לא נבעה מגחמות של אישה מפונקת אלא מאחריותה לתפקידה כאם;⁸⁵ שהרי הדאגה לפעוטותיה, ולא כל שכן

ברנט הנדהם ניסה בכל דרך לפייסה ואף פנה לרב העדה כדי ליישב את ההדורים, אלא שהרב סלנט דווקא הסכים עם האישה וציידד בזכותה לסרב. הדיון ביניהם נמשך חודשים ועבר תפניות שונות, עד שהתרצתה רחל לאה בכל זאת, הצטרפה לנשים המתיישבות וחייה כמותן את הראשית במחסור ובחולי (1878–1881).⁸⁷

84 לפי יהודה ראב, בחנוכה תרל"ט (1878) עברו משפחות ראב, שטמפפר וגוטמן לגור ביפו. "אנו המתיישבים היינו יורדים ליפו על פי תור, אחת לשתיים שלוש שבתות, אל משפחותינו ולשם קניית אוכל לחברים לכל ימות השבוע. המשפחות היו גרות בסמטאות אפלות של יפו העתיקה סמוך לנמל". ראו: ראב ולעיל, הערה 6, עמ' 60.

85 אורן, נשות החיל (לעיל, הערה 5), עמ' 6.

בחבורה זו של נשים מייסדות הייתה אמורה לקחת חלק גם פרומה סלומון, שמבחינה ביוגרפית וטיפולוגית כמו התבקשה לדיוקן קבוצתי זה, ולאור ניסיון חייה בין החומות ומחוצה להן אין ספק שהייתה יכולה לתרום ליחד נשי זה כמו גם למושבה בכלל. אלא שפרומה סלומון לא הצטרפה עם ילדיה למשפחות המייסדים ביפו (אלול תרל"ח, 1878), וגם שנה לאחר מכן – אחרי שנחרש החריש הראשון, נחצבה באר המים, חולקו האדמות ונבנו בתי הבוץ והאבן (תשרי תר"מ, 1879) – לא העתיקה את מקום מושבה לפתח תקווה.⁹⁴ היא נשארה עם ילדיה בנחלת שבעה, שם המשיכה לנהל את ביתה בעוד יואל משה חי ופועל לבדו בפתח תקווה, באותה מסירות ודבקות במימוש החזון. והשאלות המתבקשות הן: כיצד התקבלה אי-הצטרפותה של פרומה לקבוצת המשפחות המייסדות – אם בקרב הקהילה הירושלמית ואם בקרב הקהילה הפתח-תקוואית?

93 על אסתר גרינשטיין ראו: "זאב אריה גרינשטיין", שם, ב, עמ' 635. על רחל לאה ברנט ראו: H. Trager, "The Working Party", *Pioneers in Palestine*, London 1923, pp. 76–89. על דייכה שטמפפר ראו: ארכיון לתולדות פתח תקווה (לעיל, הערה 65), תיק 3516: אילן משפחת שטמפפר.

94 לפי יהודה ראב, בחג הסוכות תר"ם (1879) עברו המשפחות מיפו לפתח תקווה: "הקימונו סוכה גדולה ממגרפות וקילשוניס. כסכך שמשו לנו קני הסוף שהובאו מאבו ליג'ה. השמחה היתה שלמה כי החג הוחג במשותף". ראו: ראב (לעיל, הערה 6), עמ' 75.

יפה ברלוביץ

הבא זה עתה מרוסיה,⁹⁵ מפני הטעמים הבאים: א. שהוא מכיר בלשון המדינה; ב. שהוא מכיר את תכונת הערבים ויודע איך להתנהג עימם; ג.

105 לגבי מוטיב "האישה המחכה תמיד" (ובהמשך להערה 100), מעניין לשאול: האם פרומה, שהסכימה עם היעדרותו התכופה של בעלה למען הכלל, נתפסה גם היא כצדקנית בעיני החברה הירושלמית שבה חיה?

106 לפי עדותו של חיים, החתונה התקיימה בהיותו כבן ארבע. משפחת דיסקין עלתה לארץ, רכשה נחלה בפתח תקווה ובשנת השמיטה (תרמ"ב, 1882) התיישבה

יפה ברלוביץ

אני זוכר [את]... חתונת אחי אריה ליב... אורחים חשובים בבית. אני לבוש מעיל אדמדם... החופה הייתה על יד הבית, ואחר החופה התאסף הקהל בשני חדרים, חדר לגברים וחדר לנשים. יהודי עם זקן מלא עגול, ר' דוד גוטמן, שותפו של אבא ברכישת אדמות פתח תקווה – נכנס במרוצה הביתה ואומר לאבא: "ר' משה אנחנו מוכרחים לנסוע לפתח תקווה, מחר יום המשפט"...

הדיווח השני מוביל אותנו ליואל משה, בחודשים האחרונים לשהותו בפתח תקווה ההולכת וננטשת (1881). כידוע, יישבו את פתח תקווה בשני אזורים: על הגבעה התיישב הגל הראשון של המייסדים (התקוואים), ובעמק, עד גדת הירקון, התבססו מתיישיבי הגל השני (הירקונים). עם בואם של הירקונים (תר"מ, 1880) הזהיר אותם סלומון שלא לשתות ממי הנחל, אך בנרגנותם כלפיו, ובסכסוכים שנתגלעו, הם בחרו לפעול כפי ראות עיניהם. שנת תר"מ הסבירה להם פנים, יבוליהם עלו יפה והדגה שרצה בנחל, אבל בסוף הקיץ פרצה קדחת קטלנית שהפילה בקרבם חללים (ובעיקר ילדים). הירקונים קמו וברחו מנחלותיהם, ובמשך השנה שלאחר מכן הצטרפו אליהם גם רבים מהתקוואים.

ביהוד מגשים יואל משה משאלה שהעלה שוב ושוב מעל דפי 'יהודה וירושלים': "מתי יעבור החודש ונצא גם אנו אל השדה, נשליכה משכנותינו ונלכה בכפרים"¹¹³ כלומר, ביהוד יואל משה אינו רק בתפקיד ה'מייסד' אלא גם ה'מתיישב', כשיחד עם פרומה, הבנים הצעירים והבנות הוא משאיר מאחוריו את משכנו הירושלמי

אם המושבות פתח תקווה, תרל"ח-תשי"ג, פתח תקווה 1953, עמ' 73. לפי י' ראב, ביום כיפור תרמ"ב בקושי היו אנשים למניין בתפילה, ובסוכות לא היה אפילו מניין. במקום נשארו גוטמן, אליעזר ראב ובנו יהודה, וכשאליעזר קדח ועבר לירושלים, נשארו רק שניים. רק באמצע חורף תרמ"ב, כשהתנאים במקום היו ללא נשוא, עזב גוטמן ליפו ויהודה ראב חזר לירושלים.

כבר בשנה הראשונה נסדקה והלכה תמונה אידילית זו, עם גבור מעשי השוד על מתיישיבי יהוד בלכתם לעבד את אדמותיהם בפתח תקווה. אז גם החלה הקריאה לחזור לפתח תקווה, כאשר הראשון שהעז לעזוב ולהקים את ביתו שם היה הרב אריה ליב פרומקין (חנוכה תרמ"ד, תחילת 1884).¹¹⁸ נס המרד שהרים פרומקין נגד המדיניות היישובית של סלומון וגוטמן גרר את סלומון לנקוט כלפיו צעדי דיכוי של החרמה והרעבה, ובלבד שיחזור בו. אך פרומקין לא נכנע, ולא עוד אלא שמתיישיבי יהוד החלו אט אט מצטרפים אליו. הזרם אף גבר עם ביקורו של הנדיב ק"ז ויסוצקי (אייר תרמ"ה, 1885), ממנהיגי 'חובבי ציון' ברוסיה. ויסוצקי, שביקר ביהוד ובפתח תקווה, צידד גם הוא בפיתוח פתח תקווה כמקום מגורים, ואף המליץ בפני ההנהגה המרכזית של 'חובבי ציון' (וד"ר פינסקר בראשה) להעניק כספים למטרה זו.

129 פרומה דיברה כאמור ערבית, ומכיוון שהייתה בקיאה בתרופות עממיות ביתיות, הייתה מציעה אותן לתושבים היהודים והערבים כאחד. ואכן, בתקופה זו (1887–1892) לא סבלו תושבי יהוד מהצקות של ערביי יהודה.

בחייה: מסלול נסיעותיו של יואל משה התקצר ליהודי-יפו,¹³⁰ הבנים אריה ליב ומרדכי חיו עם בנות זוגן ביהוד, וב-1889 (תמוז תרמ"ט) נישאה הבת אסתר לראובן גוטפריד-ידידיה, תלמידו של הרב יפה.¹³¹ ואכן, הידידות והשותפות עם מתיישבי יהוד, שעטפו את פרומה,¹³² עשו אותה לחלק בלתי נפרד מקהילה שביקשה לקשור את חייה עם האדמה הזאת ובכך מימשה אידיאולוגיה לאומית-יישובית משלה.

אלא ששנים טובות אלה לא ארכו. בחורף תרנ"ב (סוף 1891) חלה הרב גימפל יפה והלך לעולמו. שנה קודם לכן מונה יעבץ למנהל בית הספר בזיכרון יעקב ועבר עם משפחתו לשם; גם י"מ פינס נאלץ לעזוב את יהוד, בשל עבודתו בוועד הפועל של 'חובבי ציון' ביפו; ואליהו ספיר, שהיה רוכב יום על חמורו ללמד בבית הספר בפתח תקווה, הצטרף גם הוא למושבה.

ומה עם פתח תקווה? ובכן יואל משה, עקבי ונאמן במדיניותו ההתיישבותית לגבי יהוד, אינו חוזר לפתח תקווה, וחיים ממשיך: "נשארנו בבית ביהוד רק אבא ואנוכי. באחד מימי הקיץ, שכר אבא גמלים מהכפר הערבי הסמוך להעביר את רהיטי הבית לירושלים. בית אבא בנחלת שבעה חיכה לנו".¹³⁵ ואכן, בסתיו תרנ"ג (1892) נסגר המעגל. נחלת שבעה הייתה שוב לבית, ופרומה חזרה לנהל אותו כמימים ימימה, כך עד זקנה ושיבה.¹³⁶

סוף דבר

רן אהרנסון, במאמרו "נשים בחיי היום יום בראשית ההתיישבות היהודית בארץ ישראל", מסווג את תפקודה של המתישבת במושבות העלייה הראשונה לשלוש קטגוריות: 'עזר כנגד', 'יוזמה אישית' ו'פעילות עצמאית'.

לפי הבן מרדכי, אביו חזר לירושלים כי הרב סלנט ביקש ממנו לעזור לו בניהול הקהילה האשכנזית שם. וראו: סלומון (לעיל, הערה 22), עמ' 209–210.

136 פרומה חזרה לנחלת שבעה בהיותה בת חמישים ושבע, והאריכה ימים עוד שלושים וחמש שנה. ב־1912 נפטר יואל משה, לאחר שנה (ב־1913) נפטר יוחנן דוד, ואריה ליב נפטר ב־1915. ב־1921 חלתה במחלה שלא נרפאה ממנה, ונפטרה בתשרי תרפ"ח (אוקטובר 1927) בגיל תשעים ושתיים. ראו רשימה לזכרה: "פרומה סלומון ז"ל", דאר היום, גיליון ח, 9 באוקטובר 1927, עמ' 4.

137 ק"ב מורדוק, במחקריו על אודות המתיישבים הראשונים באמריקה הצפונית, מראה כיצד במעבר ממקום נושב למרחב נטול מוסכמות כמו זה של הֶסְפֶר מתגבט פתיחות שמייצרת דרכי יצירה ותרבות לא צפויות גם בחברות מסורתיות דוגמטיות (דוגמת הקהילה הפוריטנית שם).